
Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0% М  гЛО/^7 №  £Р1-*г-

г. Усть-Кут

Об утверждении Положения о 

порядке и условиях

предоставления льгот по плате, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотри уход за детьми в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях

В целях определения порядка и условий предоставления льгот по плате, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за  детьми в муниципальных 

дошкольны х образовательных организациях, руководств) ясь ст. 15 Ф едерального закона от 

06.10.2003 г. №  131-ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в 

Российской Ф едерации», ст. 65 Ф едерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф З «Об 

образовании», ст. 48 У става Усть-Кутского муниципал итого образования, Постановлением 

Администрации У сть-Кутского  муниципального образов? ния от 17.10.2014 г. №  1240-п «О 

размере платы, взимаемой с родителей (законных представ!' гелей) за  присмотр и уход за детьми в 

муниципальных дош кольных образовательных организациях У сть-Кутского муниципального 

образования»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. У твердить Полож ение о порядке и условиях предос гавления льгот по плате, взимаемой с 

родителей (законны х представителей) за  присмотр и уход за  детьм и в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях (прилагается).

2. Распространить действие настоящего Постановления на правоотнош ения, возникшие с 01 

ноября 2017 года.

3. Признать утративш им  силу Постановление А дминигтрации от 31.12.2013 г. №  2103-п «Об 

утверждении П олож ения о  порядке и условиях предоста) ления льгот по оплате, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за  просмотр и уход за  детьми в муниципальных 

дошкольны х образовательных организациях».

4.О бнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть- 

Кутского муниципального образования в сети интернет:  ̂vw w.adm in-ukm o.ru «^опубликовать в 

районкой общ ественно-политической газете «Ленские вести •>. '  '

5.Контроль исполнения настоящ его постановления возлож ить на заместителя мэра УКМ О по 

социальным вопросам Е.А. Кузнецову.

Мэр Усть-Кутского 

муниципального образования



П р и л о ж е н и е  №  1 к  П о с т а н о в л е н и ю  

А д м и н и стр ац и и  У К М О  

о т

П О Л О Ж Е Н И Е

о  п о р я д к е  и  у с л о в и я х  п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т  п о  п л а т е , в зи м а е м о й  с  р о д и т е л е й  

(з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  за  п р и с м о т р  и у х о д  з а  д е т ь м и  в  м у н и ц и п а л ь н ы х  

д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х

1. Н а с т о я щ е е  П о л о ж е н и е  о п р е д е л я е т  п о р я д о к  и  у с л о в и я  п р е д о с т а в л е н и я  л ь г о т  п о  п л ате , 

в зи м а е м о й  с  р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ) з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  в  

м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  У с т ь -К у т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  

о б р а зо в а н и я  (д а л е е  -  М Д О О  У К М О ).

2 . Л ь г о т ы  п о  п л а те , в зи м а е м о й  с  р о д и т е л е й  (за к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  з а  п р и с м о т р  и 

у х о д  за  д е т ь м и  в  М Д О О  У К М О , п р е д у с м о т р е н ы  П о с т а н о в л е н и е м  А д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -К у тс к о го  

м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а з о в а н и я  о т  1 7 .1 0 .2 0 1 4  г. №  1240-п  « О  р а з м е р е  п л а т ы , в зи м а е м о й  с 

р о д и те л е й  (з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  в м у н и ц и п а л ь н ы х  

д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  У ст ь -К у тс к о го  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я » .

3 . Д л я  у с т а н о в л е н и я  п р а в а  н а  п о л у ч е н и е  л ^ го т , у к а з а н н ы х  в П о с т а н о в л е н и и  

А д м и н и с т р а ц и и  У с т ь -К у т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я  о т  1 7 .1 0 .2 0 1 4  г. №  1240-п  «О  

р а зм ер е  п л а т ы , в зи м а е м о й  с р о д и т е л е й  (зак о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  з а  п р и с м о т р  и у х о д  за  д е т ь м и  

в  м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  У с т ь -К у т с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  

о б р а зо в а н и я »  р о д и т е л и  (за к о н н ы е  п р е д с т а в и т е л и ) п р ед о са  а в л я ю т  д о к у м е н т ы , п р е д у с м о т р е н н ы е  

п. 4 н а с т о я щ е го  П о л о ж е н и я , в  с о о т в е т с т в у ю щ е е  М Д О О  У К М О .

4. П е р е ч е н ь  д о к у м е н т о в , п о д т в е р ж д а ю щ и х  п р а в о  н а  п о л н о е  и л и  ч а с т и ч н о е  о с в о б о ж д е н и е  

о т  о б я за н н о с т и  п о  у п л а т е  р о д и т е л ь с к о й  п латы :

N

п /п

К а т е г о р и я  р о д и т е л е й Д о к у м е н т ы , н е о б х о д и м ы е  д л я  

п о л у ч е н и я  м ер ы  п о д д е р ж к и

П е р и о д и ч н о с т ь  п о д а ч и  

д о к у м е н т о в  < * >

1. Р о д и те л и  (за к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и ) , и м е ю щ и е  

д е т е й -и н в а л и д о в ,

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  за в е д у ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с то в е р  зю щ и й  

л и ч н о с т ь  за я в и т ел я  (ори ги  нал и 

к о п и я )  в с л у ч ае  о т с у т с т в и я  та к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о  ро; е д ен и и  

н а  в сех  д е т е й , в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

та к о й  к о п и и  в  М Д О У  У К М О ;

4. К о п и я  с п р а в к и , п о д т в е р ж д а ю щ е й  

ф ак т  у с т а н о в л е н и я  и н в а л и д н о с ти .

1 р а з  в  го д , д о  1 с е н т я б р я  

те к у щ е го  го д а

2. Р о д и те л и  (за к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и ) , и м е ю щ и е  

д е т е й -с и р о т  и л и  д е т е й  

о с т а в ш и х с я  б ез  

п о п е ч е н и я  р о д и т е л е й ,

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  заведу ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с то в е р  япощий 

л и ч н о с т ь  за я в и т е л я  (ори ги  нал  и 

к о п и я )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  та к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  

н а  всех  д е т е й , в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

т а к о й  к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

4. К о п и я  р а с п о р я ж е н и я  о б  о т  ке.

1 р а з  в  го д , д о  1 с е н тя б р я  

т е к у щ е го  го д а



3. Р о д и т е л и  ( з а к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и ) , и м е ю щ и е  

д е те й  с т у б е р к у л е з н о й  

и н т о к с и к а ц и е й ,

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  за в е д у ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  

л и ч н о с т ь  за я в и т е л я  (о р и г и н а л  и 

к о п и я )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  та к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  

н а  в с е х  д е т е й , в  с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

т а к о й  к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

4. К о п и я  м е д и ц и н с к о й  с п р а в к и  

п р о ф и л ь н о го  в р а ч а -с п е ц и а л и с т а , о 

н а л и ч и и  у  р е б е н к а  (д е т ей ) 

т у б е р к у л е зн о й  и н т о к с и к а ц и е й .

1 р а з  в  го д , д о  1 с е н т я б р я  

т е к у щ е г о  го д а

4. Р о д и т е л и  ( з а к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и ) , и м е ю щ и е  

тр е х  и  б о л е е  

н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  

д е те й , п р и  у с л о в и и , е с л и  

с о в о к у п н ы й  д о х о д  с е м ь и  

н а  о д н о го  ч л е н а  с е м ь и  н е  

п р е в ы ш а е т  

у с т а н о в л е н н о й  п о  

И р к у т с к о й  о б л а с т и  

в е л и ч и н ы  п р о ж и т о ч н о г о  

м и н и м у м а ,

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  заведу ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  

л и ч н о с т ь  за я в и т е л я  (о р и ги  ч ал  и  

к о п и я )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  т а к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  

н а  в сех  д е т е й , в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

т а к о й  к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

4. С п р а в к а  с  м е с т а  ж и т е л ь с т в а  о 

с о с т а в е  с е м ь и ;

5. Д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  

р а зм е р  д о х о д о в  ч л е н о в  с е м ь и  за  

ш е с т ь  п о с л е д н и х  к а л е н д а р н ы х  

м е с я ц е в , п р е д ш е с т в у ю щ и х  м ес я ц у  

п о д а ч и  за я в л е н и я .

2  р а з а  в  го д , д о  1 с е н т я б р я  и  

д о  1 м а р т а  те к у щ е го  г о д а

5. Р о д и т е л и  ( з а к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и )  

я в л я ю щ и е с я  и н в а л и д а м и  

1 гр у п п ы , п р и  у с л о в и и , 

если  с о в о к у п н ы й  д о х о д  

сем ьи  н а  о д н о г о  ч л е н а  

сем ьи  н е  п р е в ы ш а е т  

у с т а н о в л е н н о й  п о  

И р к у т с к о й  о б л а с т и  

в е л и ч и н ы  п р о ж и т о ч н о г о  

м и н и м у м а ,

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  заведу ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  

л и ч н о с т ь  за я в и т е л я  (ори ги  н ал  и 

к о п и я )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  т а к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  

н а  в сех  д е т е й , в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

т а к о й  к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

4 К о п и я  с п р а в к и  М О  об  

у с т а н о в л е н и и  и н в а л и д н о с т и  1 

гр у п п ы  о б о и х  р о д и те л е й  и л и  

е д и н с т в е н н о г о  р о д и т е л я  (з а к о н н о го  

п р е д с т а в и т е л я ) ;

5 С п р а в к а  с м е с т а  ж и т е л ь с т в а  о 

с о с т а в е  с е м ь и ;

6  Д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  

р а з м е р  д о х о д о в  ч л е н о в  с е м ь и  з а  

ш е с т ь  п о с л е д н и х  к а л е н д а р н ы х  

м е с я ц е в , п р е д ш е с т в у ю щ и х  м есяц у  

п о д а ч и  за я в л е н и я .

2  р а з а  в  го д , д о  1 с е н т я б р я  и  

д о  1 м а р т а  те к у щ е го  г о д а

6. О д и н о к и е  м а т ь  и л и  о тец , 

п ри  у с л о в и и ,е с л и  

с о в о к у п н ы й  д о х о д  с е м ь и

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  заведу ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й



н а  о д н о го  ч л е н а  с е м ь и  не 

п р е в ы ш а е т  

у с т а н о в л е н н о й  п о  

И р к у тс к о й  о б л а с т и  

в е л и ч и н ы  п р о ж и т о ч н о г о  

м и н и м у м а ,

л и ч н о с т ь  за я в и т ел я  (о р и ги н а л  и 

к о п и я ) в с л у ч ае  о тс у т ст в и я  т а к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о р о ж д е н и и  

н а  всех  д е те й , в  с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

та к о й  к о п и и  в  М Д О У  У К М О ;

4 С п р а в к а  о  то м , ч то  с в е д е н и я  о б  

о т ц е  вн есен ы  со  с л о в  м а т е р и , в 

с л у ч а е  ес л и  в  с в и д е т е л ь с т в е  о  

р о ж д е н и и  р е б е н к а  у к а за н ы  св е д ен и я  

о б  о тц е ;

5 С п р а в к а  с м ес т а  ж и т е л ь с т в а  о 

с о с та в е  сем ьи ;

6 Д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  

р а зм е р  д о х о д о в  ч л е н о в  с е м ь и  за  

ш е с т ь  п о с л ед н и х  к а л е н д а р н ы х  

м е с я ц е в , п р е д ш е с т в у ю щ и х  м есяц у  

п о д а ч и  заявл ен и я .

2 р а з а  в  го д , д о  1 с е н тя б р я  и 

д о  1 м а р т а  т е к у щ е го  го д а

7. О д и н о к и е  м а т ь  и л и  о тец , 

п о л у ч а ю щ и м  п е н с и ю  н а  

д етей  п о  с л у ч а ю  п о т е р и  

к о р м и л ь ц а , п р и  у с л о в и и , 

если  с о в о к у п н ы й  д о х о д  

сем ьи  н а  о д н о г о  ч л е н а  

сем ьи  н е  п р е в ы ш а е т  

у с т а н о в л е н н о й  п о  

И р к у тс к о й  о б л а с т и  

в е л и ч и н ы  п р о ж и т о ч н о г о  

м и н и м у м а ,

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  за в е д у ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  

л и ч н о с т ь  за я в и т ел я  (о р и ги н а л  и 

к о п и я ) в с л у ч ае  о тс у т ст в и я  та к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о р о ж д е н и и  

н а  всех  д е те й , в  с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

т а к о й  к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

4 С п р а в к а  с п е н с и о н н о го  ф о н д а  о 

п о л у ч е н и и  п ен си и ;

5 С п р а в к а  с м ес т а  ж ител] с тв а  о 

со с та в е  сем ьи ;

6  Д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  

р а зм е р  д о х о д о в  ч л е н о в  с е м ь и  з а  

ш е с т ь  п о с л ед н и х  к а л е н д а р н ы х  

м ес я ц е в , п р е д ш е с т в у ю щ и х  м есяц у  

п о д а ч и  заявл ен и я .

2  р а за  в  го д , д о  1 с е н тя б р я  и 

д о  1 м а р т а  т е к у щ е го  го д а

8. Р о д и те л и  (за к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и ) 

я в л я ю щ и е с я  р а б о т н и к а м и  

из ч и с л а  м л а д ш е г о  

о б с л у ж и в а н и я  п е р с о н а л а  

М Д О У  У К М О , п р и  

у с л о в и и ,е с л и  

с о в о к у п н ы й  д о х о д  се м ь и  

н а  о д н о го  ч л е н а  с е м ь и  не 

п р е в ы ш а е т  

у с т а н о в л е н н о й  п о  

И р к у т с к о й  о б л а с т и  

в е л и ч и н ы  п р о ж и т о ч н о г о  

м и н и м у м а .

1. З а я в л е н и е  н а  и м я  заведу ю щ е го  

М Д О У  У К М О ;

2. Д о к у м е н т , у д о с т о в е р я ю щ и й  

л и ч н о с т ь  за я в и т е л я  (о р и ги н а л  и  

к о п и я ) в с л у ч а е  о тс у т ст в и я  та к о й  

к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

3. К о п и я  с в и д е т е л ь с т в а  о  р о ж д е н и и  

н а  в сех  д е т е й , в  с л у ч а е  о т с у т с т в и я  

та к о й  к о п и и  в М Д О У  У К М О ;

4 С п р а в к а  с м ес т а  ж и т е л ь с т в а  о 

с о с та в е  сем ьи ;

5 Д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  

р а зм е р  д о х о д о в  ч л е н о в  се м ь и  з а  

ш е с т ь  п о с л е д н и х  к а л е н д а р н ы х  

м ес я ц е в , п р е д ш е с т в у ю щ и х  м есяц у  

п о д а ч и  зая в л е н и я ;

6  С п р а в к а  с м ес т а  р аб о ты .

2 р а з а  в  го д , д о  1 с е н т я б р я  и 

д о  1 м а р т а  т е к у щ е го  го д а



5. О т  е ж е г о д н о г о  п р е д о с т а в л е н и я  д о к у м е н т о в  с  ц ел ью  п о л у ч е н и я  п р а в а  н а  п о л н о е  

о с в о б о ж д е н и е  о т  о б я з а н н о с т и  п о  у п л а те  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  з а  п р и с м о т р  и у х о д  з а  д е т ь м и  в  

М Д О О  У К М О  о с в о б о ж д а ю т с я  р о д и т е л и  (за к о н н ы е  п р е д с т а в и т е л и ) , н а  и ж д и в е н и и  к о т о р ы х  

н а х о д и т с я  д е т и -и н в а л и д ы , и м е ю щ и е  и н в а л и д н о с т ь , н е  т р е б у ю щ у ю  

п е р е о с в и д е т е л ь с т в о в а н и я .

6. К  д о к у м е н т а м , п о д т в е р ж д а ю щ и м  р а зм е р  д о х о д о в  ч л е н о в  с е м ь и  о тн о с я т ся :

•  с п р а в к а  о  з а р а б о т н о й  п л а т е  с м е с т а  р а б о т ы  (о с н о в н о й , п о  с о в м е с т и т е л ь с т в у ), а  

так ж е  д о к у м е н т ы , с о д е р ж а щ и е  с в е д е н и я  о  р а зм е р е  и н ы х  д о х о д о в , п о л у ч е н н ы х  гр а ж д а н и н о м  

о т  ф и зи ч е с к и х  л и ц , ю р и д и ч е с к и х  л и ц  и л и  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р е д п р и н и м а т е л е й , в ы д а н н ы е  

п о  м есту  п о л у ч е н и я  д о х о д а ;

•  д о к у м е н т  о  р а зм е р е  п о л у ч е н н о й  п е н с и и  в  со о тв е  гстви и  с  за к о н о д а т е л ь с т в о м ;

•  д о к у м е н т ы  о р а зм е р е  и н ы х  п о со б и й , с о ц и а л 1 н ы х  и к о м п е н с а ц и о н н ы х  в ы п л ат , 

п о л у ч е н н ы х  з а  с ч е т  с р е д с т в  б ю д ж е т о в  б ю д ж е т н о й  с и с т е м ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в  то м  

ч и сл е  д о к у м е н т ы  о  р а з м е р е  с о ц и а л ь н ы х  в ы п л а т  гр а ж д а н а м , п р и зн а н н ы м  в  у с т а н о в л е н н о м  

п о р я д к е  б е зр а б о т н ы м и .

7. В  с о с т а в  с е м ь и , у ч и т ы в а е м ы й  п р и  и с ч и с л е н и и  с р е д н е д у ш е в о г о  д о х о д а  се м ь и  д л я  

о п р е д е л е н и я  п р а в а  н а  п о л у ч е н и е  л ь го т , вк л ю ч аю тся :

1) с о с т о я щ и е  в б р а к е  р о д и т е л и  (за к о н н ы е  п р е д с т а в и т е л и )  (в  т о м  ч и с л е  с о с т о я щ и е  в  

б р аке , н о  р а з д е л ь н о  п р о ж и в а ю щ и е )  и и х  н е с о в е р ш е н н о л е т н и й  р е б ен о к  

(н е с о в е р ш е н н о л е т н и е  д е ти );

2 ) н е  с о с т о я щ и е  в  б р а к е  р о д и т е л и , н о  с о в м е с т н о  п р о ж и в а ю щ и е  и  в е д у щ и е  

с о в м е с т н о е  х о з я й с т в о , и  и х  н е с о в е р ш е н н о л е т н и й  р е б е н о к  (н е с о в е р ш е н н о л е т н и е  д е ти );

3 ) о д и н о к и й  р о д и т е л ь  (за к о н н ы й  п р е д с т а в и т е л ь )  п  е го  н е с о в е р ш е н н о л е т н и й  р е б е н о к  

(н е с о в е р ш е н н о л е т н и е  д е ти );

4 ) з а к о н н ы й  п р е д с т а в и т е л ь , л и ц о , состоящее с н и м  в б р аке , и  их 

н е с о в е р ш е н н о л е т н и й  р е б е н о к  (н е с о в е р ш е н н о л е т н и е  д ети ).

8. В  с о с т а в  с е м ь и , у ч и т ы в а е м ы й  п р и  и с ч и с л е н и и  с р е д н е д у ш е в о го  д о х о д а  д л я  

о п р е д е л е н и я  п р а в а  н а  п о л у ч е н и е  л ь го т , н е  в к л ю ч аю тся :

1) д е т и , д о с т и г ш и е  с о в е р ш е н н о л е т и я ;

2 ) д е т и , в о т н о ш е н и и  к о т о р ы х  р о д и т е л и  л и ш е н ы  р о д и т е л ь с к и х  п р а в  и л и  о гр а н и ч е н ы  

в  р о д и т е л ь с к и х  п р а в а х ;

3 ) д е т и , н а х о д я щ и е с я  п о д  о п е к о й  и л и  п о п е ч и т е л ь с  гвом;

4 ) л и ц а , н а х о д я щ и е с я  н а  п о л н о м  го с у д а р с т в е н н о м  о б е с п е ч е н и и ;

5 ) в о е н н о с л у ж а щ и е , п р о х о д я щ и е  в о е н н у ю  сл у ж б у  п о  п р и зы в у  в к а ч е с т в е  се р ж ан то в , 

с та р ш и н , с о л д а т  и л и  м а т р о с о в , а  та к ж е  в о е н н о с л у ж а щ и е , о б у ч а ю щ и е с я  в в о е н н ы х  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  и  в о е н н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  

о р га н и за ц и я х  в ы с ш е г о  о б р а зо в а н и я  и  н е  за к л ю ч и в ш и е  к о н т р а к т  о  п р о х о ж д е н и и  в о е н н о й  

сл у ж б ы ;

6 ) л и ц а , о т б ы в а ю щ и е  н а к а за н и е  в ви д е  л и ш е н и я  с в о б о д ы , л и ц а , в  о т н о ш е н и и  

ко то р ы х  п р и м е н е н а  м е р а  п р е с е ч е н и я  в в и д е  за к л ю ч е н и я  п о д  с тр а ж у , а  та к ж е  л и ц а , 

н а х о д я щ и е с я  н а  п р и н у д и т е л ь н о м  л еч е н и и  п о  р е ш е н и ю  суд а .

9 . В с л у ч а е  е с л и , д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  п р а в о  н а  п р е д о с т а в л е н и е  л ь г о т ы  п о  

п л ате , в зи м а е м о й  с р о д и т е л е й  (зак о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  з а  п р и с м о т р  и  у х о д  з а  д е т ь м и  в 

м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х , б ы л и  п р е д о с т а в л е н ы  р о д и т е л я м и  

(за к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и )  р е б е н к а  п о  и стеч ен и и  у с т а н о в л е н н о г о  ср о к а , л ь го т а  п о  

р о д и т е л ь с к о й  п л а т е  п р е д о с т а в л я е т с я , н а ч и н а я  с  м ес я ц а , t  к о т о р о м  б ы л и  п о д а н ы  д о к у м е н т ы .

10. В с л у ч а е  е с л и , д о к у м е н т ы , п о д т в е р ж д а ю щ и е  п р а в о  н а  п р е д о с т а в л е н и е  л ь го ты , н е  

п р е д о с т а в л е н ы  р о д и т е л я м и  (за к о н н ы м и  п р е д с т а в и т е л я м и ) в  с р о к и  у к а за н н ы е  в  п е р е ч н е  

д о к у м е н т о в , п р а в о  н а  п о л н о е  и л и  ч а с т и ч н о е  о с в о б о ж д е н и е  о т  о б я за н н о с т и  п о  у п л а те  

р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы , п р е д о с т а в л е н и е  л ь го т ы  п о  р о д и т е л ь с к о й  п л а т е  п р е к р а щ а е т с я . Е сл и  

д а н н ы е  д о к у м е н т ы  б ы л и  п р е д о с т а в л е н ы  по и с т е ч е н и и  с р о к а , у к а за н н о го  в  п ер е ч н е , 

п е р е р а с ч е т  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  н е  п р о и зв о д и тся .

11. П р и  н а л и ч и и  у р о д и т е л е й  (зак о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й )  п р а в а  д л я  п р е д о с т а в л е н и я  

л ь го ты  п о  н е с к о л ь к и м  о с н о в а н и я м , л ь г о т а  о су щ ествл яет! я  п о  о д н о м у  о с н о в а н и ю  п о  в ы б о р у  

р о д и те л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д с т а в и т е л е й ).



12. В с л у ч а е  п р е к р а щ е н и я  о с н о в а н и й  д л я  предо< т а в л е н и я  л ь г о т ы  п о  р о д и т е л ь с к о й  

п л а те  р о д и т е л ь  (з а к о н н ы й  п р е д с т а в и т е л ь )  р е б е н к а  о б я за н  у в е д о м и т ь  с о о т в е т с т в у ю щ е е  

М Д О О  У К М О  в  т е ч е н и е  10 к а л е н д а р н ы х  д н е й  с  м о м е н т а  н а с т у п л е н и я  о с н о в а н и я  д л я  

п р е к р а щ е н и я  п р е д о с т а в л е н и я  л ь го ты .

И. о. начальника Управления 

образованием УКМО



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-15T20:40:53+0500




